АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 «ВЕРХНЕУСТКУЛОЙСКОЕ»

165113 д. Мелединская 117 Вельского района, Архангельской области т. 5-22-21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                          от 18 ноября 2020 года                                      № 21/1

Об утверждении муниципальной программы

«Благоустройство территории в границах
сельского поселения «Верхнеустькулойское» на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06  октября 2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии  населения», на основании  Устава сельского поселения «Верхнеустькулойское», администрация сельского поселения «Верхнеустькулойское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу  «Благоустройство территории в границах сельского поселения «Верхнеустькулойское» на 2021-2023 годы».
2. Постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  обнародования
 3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава администрации
сельского поселения
«Верхнеустькулойское»                                                                        С.Ф. Жильцов.
                                Приложение

к  постановлению администрации

сельского поселения «Верхнеустькулойское»
от 18.11.2020 года № 21/1
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ В ГРАНИЦАХ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕРХНЕУСТЬКУЛОЙСКОЕ» НА 2021-2023 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

	Наименование   Программы
	«Благоустройство территории в границах сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального района на 2021-2023 годы» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	-№ 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 19, статьи 14

- № 52-ФЗ от 30.03.1999г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии  населения»

-Устав сельского поселения «Верхнеустькулойское»

	Разработчики Программы
	Администрация   сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального  района

	Цель и задачи Программы
	Обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального района

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Объем финансирования
	Объем финансирования  программы составляет:

	 2021г. –90 тыс. руб. 2022г. - 0,00 руб., 2023г. – 0,00 руб.

	Перечень основных мероприятий
	Перечень основных мероприятий  и объемы финансирования представлены в приложении  к Программе

	Ожидаемый  результат  реализации Программы
	Обустройство благоустроенной зоны детской игровой площадки для обеспечения условия безопасного и комфортного отдыха детей, для организации и проведения культурно-досуговых мероприятий.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация  сельского поселения «Верхнеустькулойское»

	Контроль  за  исполнением Программы
	Контроль  за  ходом  реализации  Программы  осуществляет глава администрации сельского поселения «Верхнеустькулойское»

1. Характеристика  проблемы и обоснование ее решения

программно-целевыми методами

В настоящее время в населенных пунктах сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального района уровень благоустроенности и комфортности невысок.

Это обусловлено рядом причин:

- остается на низком уровне благоустроенность дворовых территорий, мест досуга, отдыха и культурного обслуживания жителей;

- наблюдается низкий уровень сознания граждан;
- жителями населенных пунктов осуществляется несанкционированное складирование строительного и бытового мусора на территории населенных пунктов сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального района;

- имеют место нарушения элементов озеленения и благоустройства, допускается стоянка автотранспортных средств в неустановленных местах;

- в условиях дотационности поселенческого бюджета существенно снижаются возможности в решении вопросов благоустройства территории.

Применение программно-целевого метода позволит:

- оптимизировать расходование бюджетных средств;

- сосредоточить  материальные,  финансовые  и  кадровые ресурсы на решение наиболее актуальных вопросов в работе по благоустройству;

- реализовать  комплекс конкретных  мероприятий.

   Значимость  программы в ее социальной направленности:

Программа решает наиболее важные вопросы, направленные на создание благоприятных  и  комфортных  условий  проживания  граждан.

2. Основные цели и задачи

Основной целью Программы является:

- улучшение внешнего облика населенных пунктов сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального района;

- создание комфортных условий для проживания.

На достижение этой цели направлено решение следующих основных задач:

- благоустройство территории населенных пунктов сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального района;

- улучшение санитарного состояния населенных пунктов сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального района;

· совершенствование освещенности улиц;

· воспитание общественного сознания граждан;

Программа рассчитана на период  2021-2023 годы

3. Система программных мероприятий.

Система программных мероприятий, необходимых для обеспечения поставленных целей и задач.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансирование мероприятий программы предусматривается за счет бюджета сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального района и внебюджетных источников.

Объем  финансирования  мероприятий  программы  в 2021 году составят 90 тыс. руб., в 2022 году – 0,00 рублей, в 2023 году – 0,00 рублей
5. Механизм реализации программы

Механизм выполнения поставленных в программе задач основывается на указанных выше целевых установках и представляет собой реализацию определенного перечня мероприятий.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для муниципальных нужд осуществляется на основании действующего законодательства, в том числе Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Разработчик программы в процессе реализации программных мероприятий:

- осуществляет координацию деятельности исполнителей программных мероприятий по их выполнению;

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию программы;

 - уточняет целевые индикаторы, затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы;

- разрабатывает дополнительные меры по привлечению средств из внебюджетных источников;

- при необходимости в установленном порядке вносит предложения о продлении срока реализации программы или ее досрочном прекращении;

- несет ответственность за подготовку и реализацию программы в целом.

Исполнители  программных  мероприятий определяются после утверждения программы  на  конкурсной  основе  либо  в  ином установленном  законом  порядке.
Приложение к программе

ПЛАН

работ  по  благоустройству  сельского поселения «Верхнеустькулойское» Вельского муниципального района

	№
	Наименование  работ
	Финансирование

(тыс. руб.)

	1
	2
	3

	 КБК 751 0503 0100093530 240
	КОСГУ
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	0100093530 - Детские игровые площадки:

	90,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Устройство детской игровой площадки (качели, карусели, горки)
	310
	90,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО  (КБК 751 0503 0100093530 240)

	90,00
	0,00
	00,00